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ÖZET  

27 Eylül 2020‟de başlayan Azerbaycan – Ermenistan Savaşı‟nın 10 Kasım‟da Azerbaycan‟ın kesin zaferi ile 

sonuçlanması ve otuz yıl süren Ermeni işgalinin son bulması, sadece Azerbaycan için değil, Güney Kafkasya 

bölgesi, Rusya, Türkiye, Irak, Suriye, İsrail‟e kadar uzanan geniş bir coğrafyada yeni fırsatlar ve işbirliği 

olanakları doğurmuştur. Her ne kadar Ermenistan, savaştan kesin yenilgiyle çıktığını kabul eden ateşkes 

anlaşmasını imzalasa da, arkasına yaslandığı güçlerin desteğine güvenerek halen anlaşmanın hükümlerinden 

doğan yükümlülüklerini yerine getirmemektedir. Zengezur Koridoru Azerbaycan – Nahçıvan ulaşım 

hatlarının açılmasına ve garanti altına alınmasına neden olacağı kadar, bölgesel ve küresel ölçekte ulaşım 

ağının gelişmesi için de büyük olanaklar sağlayacaktır. Bakü – Tiflis – Kars demiryolu Azerbaycan‟la 

Türkiye‟nin Doğu, Karadeniz, İç Anadolu ve Marmara bölgelerini birbirine bağladığı halde, Zengezur 

Koridoru Azerbaycan`ı ve zerbaycan‟ın bir parçası olan Nahçıvan‟ı Türkiye‟nin Güney Doğu ve Akdeniz 

bölgelerine bağlayabilir. Zengezur Koridoru Güneydoğu Anadolu‟da çekilecek yeni demiryolu hattı 

aracılığıyla sadece Türkiye ve Azerbaycan için değil, Ermenistan‟ın yanı sıra, Akdeniz‟e kıyısı bulunan 

Suriye, Ürdün, İsrail, hatta Irak gibi devletlerin de demiryolu ulaşım ağına entegre olmalarına neden 

olabilecektir. Zengezur Koridoru aracılığı ile Azerbaycan‟ın demiryolu ağı, Güney Doğu anadolu‟da inşa 

edilecek yeni demiryolu hattının bir kolu ilerde İskenderun üzerinden Süriye ve İsrail`e kadar uzanan geniş 

bir coğrafyayı kapsayacak ve Asya-Orta Doğu, Rusya-Orta Doğu, Azerbaycan-İsrail ticaret ilişkilerinin 

gelişmesine, taşımacılık maliyetlerinin düşmesine ve geniş bir coğrafyada ulaşım ağlarının etnegresine neden 

olacaktır. 

 

ABSTRACT 

The Azerbaijan-Armenia War, which started on September 27, 2020, ended with the decisive victory of 

Azerbaijan on November 10 and the end of the Armenian occupation that lasted for 30 years. It has created 

new opportunities and cooperation in a vast geography for Azerbaijan and the South Caucasus region, 

Russia, Iraq, Syria, and Israel, extending to Turkey. Although Armenia has signed the ceasefire agreement, 

which acknowledges that it has come out of the war with a decisive defeat, it still refuses to fulfill its 

obligations arising from the agreement's provisions, relying on the support of the powers behind it. The 

Zangezur Corridor will provide excellent opportunities for developing the transportation network on a 

regional and global scale and opening and guaranteeing the Azerbaijan-Nakhichevan transportation lines. 

While the Baku-Tbilisi-Kars railway connects Azerbaijan with the Eastern, Black Sea, Central Anatolia and 

Marmara regions of Turkiye, the Zangezur Corridor can connect Azerbaijan and Nakhchivan, which is a part 

of Azerbaijan, to the Southeastern and Mediterranean regions of Turkiye. The Zangezur Corridor through the 

new railway line to be built in Southeastern Anatolia will not only cause Turkiye and Azerbaijan but also 

countries such as Syria, Jordan, Israel, and even Iraq, which have a coast to the Mediterranean, to be 

integrated into the railway transportation network, as well as Armenia. Azerbaijan's railway network through 

the Zangezur Corridor, a branch of the new railway line to be built in South East Anatolia, will cover a wide 

geography extending from Iskenderun to Syria and Israel and will cover Asia-Middle East, Russia-Middle 

East, Azerbaijan-Israel. It will lead to the development of trade relations, the reduction of transportation 

costs and the integration of transportation networks in a vast geography. 
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1. GĠRĠġ 

Yüzölçümü, nüfuzu, jeopolitik konumu, ekonomik kalkınma düzeyi ve doğal kaynakları itibarile Güney 

Kafkasya`ın en büyük devleti olan Azerbaycan Cumhuriyeti 27 Eylül 2020 tarihinde baĢlayan ve 44 gün devam 

eden Ġkinci Karabağ SavaĢı`nda Ermenistan üzerinde kesin zafer kazanarak otuz yıldır iĢgal altında kalan 

topraklarını kurtarmıĢ ve askeri açıdan da bölgenin en güçlü devleti olduğu kanıtlamıĢtır.  

Azerbaycan`ın güneybatısında bulunan Dağlık Karabağ olarak adlandırılan bölge 1991 yılında Rusya destekli 

Ermeni güçlerince iĢgal edilerek sözde bağımsızlık ilan edilmiĢ, hiçbir hukuki geçerliliği olmayan bu iĢgali 

haliyle hiçbr ülke resmi olarak tanımamıĢtır. Böylelikle uluslararası hukuk açısından bu coğrafya Azerbaycan`ın 

bir parçası olarak kabul edilmeye devam edilmiĢtir (Mecek, 2018:53). Ancak bazı devletlerin gayrı resmi 

destekleri nedeniyle Ermenistan 30 yıla yakın bu iĢgalini devam ettirmiĢtir. 

Ermenistan, iĢgalin boyutunu artırmak amacıyla zaman zaman saldırı alanını geniĢletmeye çalıĢmıĢtır. Bu 

bağlamda 2020 yılında yeni alanları iĢgal sahasına katmak amacıyla saldırı baĢlatmıĢtır. Türkiye destekli 

Azerbaycan ordusu bu saldırılara geçit vermemiĢ ve Ermenistan güçlerini saldırının en baĢından durdurmuĢtur. 

Ordu, sadece saldırıyı durdurmakla yetinmemiĢ, iĢgal altındaki topraklarını geri almak için karĢı saldırı 

düzenlemiĢtir. Her geçen zaman diliminde Azerbaycan, Ermenistan ordusunu daha çok tahrip ederek 

topraklarından uzaklaĢtırmayı baĢarmıĢtır. Çok fazla kayıplar veren iĢgalci Ermenistan ordusu anlaĢma 

imzalamak zorunda kalmıĢtır. Azerbaycan‟ın söz konusu zaferi sonrasında bölgedeki güç dengeleri değiĢmiĢ, 

sosyo-ekonomik parametrelerde ciddi değiĢim ve dönüĢümler yaĢanmaya baĢlamıĢtır. Zafer ile birlikte bölgesel 

aktörlerin konumu, önemi, beklentileri ve iliĢkileri yeniden Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. 

27 Eylül 2020`de baĢlayıp, 8 Kasım`da Azerbaycan`ın Ermenistan üzerinde kesin zaferiyle sonuçlanan 44 

günlük savaĢ bölgede yeni geliĢmelere yol açtı. Yeni gerçeklik, sadece otuz yıldır Azerbaycan`ın Ermenistan 

tarafından iĢgal altında sağladığı %20`lik topraklarını büyük bir kısmını iĢgaldan kurtarması anlamına 

gelmemektedir. Aynı zamanda iki ülke ve Güney Kafkasya, Hazar Havzası, Karadeniz gibi alt bölgeler ve bu 

bölgelerde bulunan devletler ve siyasi yapılanmalar için de yeni gerçeklikler oluĢturmuĢ, söz konusu 

gerçeklikler ekseninde yeni olanaklar ve fırsatlar sağlamıĢtır. Fakat yeni jeopolitik gerçekler ıĢığında oluĢan 

manzarada bölge devletlerinin ve aynı zamanda bölgeye ilgi duyan üçüncü güçlerin kazançlı çıkabilmeleri, 

Ermenistan`ın üzerine düĢen yükümlülüklerini yerine getirmesine bağlı olduğu görülmektedir. Çünkü aksi bir 

durum bölgede yeni gerginliklere neden olacağı için, savaĢ halinin geri gelmesine neden olabilecektir. Bu durum 

hem iki ülkenin ekonomisine, hem de bölge devletlerin sosyo-ekonomik faaliyetlerine zarar verecektir. Bu 

nedenle de taraflar arasında 10 Kasım 2020`de imzalanan Üçlü Mütabakat`ın gereklerinden biri olarak Zengezur 

Koridoru`nun açılması açısından Ermenistan`ın üzerine düĢen yükümlülüklere sadık kalması gerekmektedir. 

Zengezur bölgesi, Sovyetlerin Azerbaycan ile Türkiye arasındaki koridoru kesme projesinin bileĢenlerinden 

birisidir. Nahçıvan‟ın Azerbaycan‟dan kopartılması, bu kapsamda Ermeni yurdu haline getirilmesi ya da en 

azından Azerbaycan‟dan ayrı bir devlet yapılmak istenmesi bu tampon bölge oluĢturulması hedefindeki en 

önemli argümanlardan birisidir. 1900‟lü yılların baĢında Çarlık Rusyası ile baĢlayan bu süreç SSCB tarafından 

da devam ettirilmiĢtir. Günümüzde Rusya`da aynı yaklaĢımı devam ettirmektedir. Karabağ‟ın demografik 

yapısının değiĢtirilmesi, Ermeniler aracılığı ile iĢgal etirilmesi bu hedefler doğrultusunda atılmıĢ adımlardır. 

Bölgede yaĢanan bu süreç ve dönüĢüm çabası doğal olarak zengezurda da kendisini göstermiĢtir. 

Zengezur bölgesi 40-45 kilometre geniĢliğinde ve Azerbaycan ile Nahçivan‟ı birbirinden ayıran stratejik 

konumdaki bir coğrafi bölgedir. 1920 yılında Zengezur‟da yaĢayan 224.197 kiĢilik nüfusun %70‟i Türklerden 

oluĢmaktaydı. Ancak Ruslar bu bölgeye Ermenileri yerleĢtirerek coğrafyanın demografik yapısını değiĢtirmiĢtir. 

Örneğin Türklerin bu bölgede yaĢadığı köy sayısı 1931 yılında 87‟ye, 1986 yılında ise 40‟a inmiĢtir. Türk 

nüfusun yaĢam alanlarının azalmasındandaki en önemli nedenler katliam ve göçe zorlama olaylarıdır (Seferli, 

2014:1-7). 

Zengezur‟un tarihine ve özüne aykırı bir Ģekilde Ruslarca Ermenilere verilmesi, esasen onlarca arzu edilen 

tampon bölgenin oluĢmasına ve hedeflenen unsurların hayata geçirilmesini de sağlamıĢtır. 1987 yılında fitili 

ateĢlenen, 1992`de bağımsızlığın ilanı ile baĢlayan ve 1994‟te son bulan Birinci Karabağ savaĢı, Rusya desteği 
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ile Ermenistan‟ın bölgeyi iĢgal etmesiyle neticelenmiĢtir. Bu iĢgalin ve çatıĢmanın temelleri de söz konusu iskân 

politikaları ile atılmıĢtır. Diğer bir ifadeyle bölgenin değiĢen demografisi ve Karabağ‟da artan Ermeni nüfusu, 

Ermeni halkının Karabağ`da hak iddialarını da beraberinde getirmiĢ ve çatıĢmalara zemin hazırlamıĢtır (Pirinççi 

ve Güler, 2020:38). Ancak bölgenin gerçek sahibi olan Azerbaycan halkı kendilerine ait yurtları savunmuĢlar, 

fakat muhafaza etmekte baĢarılı olamamıĢlardır. YaklaĢık 30 yıl boyunca da baĢta Rusya olmak üzere Ġran, 

Fransa vd. ülkelerin desteği ile bu iĢgal Ermenilerce uluslararası hukuka aykırı bir Ģekilde devam ettirilmiĢtir. 

Zengezur (Nahçıvan) koridoru, 1900`lü yıllarından baĢından beridir Azerbaycan ve Nahçıvan Bölgesi arasında 

gerçekleĢtirilememiĢ olan karasal bağlantının kurulmasını sağlayacaktır. Dar açıdan Türkiye`den baĢlayıp Orta 

Asya`ya kadar uzanan kesintisiz kara ulaĢımını gerçekleĢtirecektir. Bu nedenle de koridora aynı zamanda 

“Turan Koridoru” adı verilmektedir (Hamzatlı ve Büber, 2022:2). GeniĢ bir perspektifte ise Ġngiltere`den Çine, 

Rusya`dan Suriye ve Irak`a geniĢ bir ulaĢım ağının hayata geçmesini sağlayacaktır. 

Bu çalıĢmada, Zengezur Koridoru`nun önemi, koridorun açılması için taraflar arasında yürütülen görüĢmelerde 

gelinen son durum değerlendirilmiĢ, koridorun gerçekleĢmesine karĢı çıkan üçüncü devletlerin tutumları, 

Türkiye ile Azerbaycan`ı Zengezur üzerinden birleĢtirecek korudorun açılmasının Hazar havzası ve Akdeniz 

bölgesi ülkeleri bağlamında taraf devletler, bölge ülkeleri ve uluslararası düzeyde önemi araĢtırılmıĢtır. Bu 

amaçla, konuya ait temel kaynaklar (ikili ve çoktaraflı uluslararası antlaşmalar, siyasilerin görüşleri, taraflar 

arasında sorunların görüşen komisyonların çalışmalarının yer aldığı raporlar, konuya dair süreli yayınlar, 

süreli yayınlar, internet kaynakları) incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın bilimsel önemini, Zengezur Koridoru`nun 

açılmasının Hazar bölgesi ile Akdeniz bölgesini birleĢtirecek “Bakü – Tiflis - Kars demiryolu hattı” benzeri 

“Bakü-Zengezur-Nahçivan-Akdeniz kara ve demiryolu hattı” olması açısından ilk kez değerlendirilmesi 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmada Bakü-Zengezur-Nahçivan-Akdeniz kara ve demiryolu hattının sadece bölge 

ülkelerinin iĢbirliğine ve ekonomik geliĢimine katkı sağlaması açısından değerlendirilmeyecek, bu hattın taraf 

devletlerin bölgesel kalkınmasına da katkı sağlayacak olması açısından analiz edilecektir. Burada, 

Azerbaycan`ın iĢgalden kurtulan bölgeleri-Karabağ, Doğu Zengezur bölgeleri ve hattın geçeceği Nahçivan, 

Zengezur bölgeleri, Türkiye`nin Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgeleri, Akdeniz bölgesi ve ilerde 

demiryolunun Hatay Ġli üzerinden güneye doğru uzaması halinde hattın geçeceği ülkelerin bölgesel 

kalkınmasına sağlayacağı katkıların belirlenmesi oluĢturmaktadır. 

 

2. TÜRKĠYE-AZERBAYCAN DEMĠRYOLU ULAġIMINDA BAKÜ – TĠFLĠS - KARS HATTI 

Türkiye ve Azerbaycan Türk dünyası içerisinde çok önemli rollere sahip iki ülkedir. Diğer ülkelerin Arupa ile 

bağlantılarını daha etkin bir Ģekilde sağlama, onların dünya ile daha iyi eklemlenebilmelerine katkı sağlayabilme 

konumundadırlar. Dolayısıyla Türkiye, Azerbaycan ve diğer Türk devletleri ile bölgedeki ülkelerin yakın sosyo-

ekonomik iliĢkiler kurması, yeni enerji ve lojistik hatları kurmaları bölgenin stratejik önemini daha da çok 

artıracak, sosyo-kültürel yapısını zenginleĢtirecek, ekonomik güçlerini artıracak ve bölge barıĢının sağlanmasına 

önemlikatkılar sağlayacaktır. Azerbaycan – Nahçıvan – Türkiye arasındaki kara parçasındaki kopukluk bu enerji 

ve lojistik hattın bölünmesine neden olmaktaydı. Zengezur geçitiyle birlikte bu önemli kopma giderilerek, kalıcı 

ve etkin bir enerji/lojistik hattı tesis edilmiĢ olacaktır. 

Kamuoyunda “21.Yüzyılın Projesi” olarak ifade edilen “Bakü – Tiflis - Ceyhan (BTC) Petrol Boru Hattı” ile 

hayata geçirilen “Bakü – Tiflis - Erzurum Doğalgaz (BTE) Projesi”, enerji sektöründe dünyada örnek olarak 

gösterilen bölgesel iĢbirliği çalıĢmalarıdır. BTC ve BTE enerji projelerine ek olarak bölgenin mevcut 

dinamizminden en üst düzeyde yararlanılması sağlayacak ulaĢtırma ve lojistik hattı projelerine de ihtiyaç 

duyulmuĢtur. Bu konuda da taraf ülkelerce yeni projeler hayata geçirilmeye baĢlanmıĢtır. Bunun en somut 

örneği de “Kars – Tiflis - Bakü Demiryolu (KTB) Projesi” olarak karĢımıza çıkmaktadır. Proje kapsamında, 

2004 yılında Türkiye – Gürcistan - Azerbaycan arasında üst düzey görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

görüĢmeler sonucunda daimi bir çalıĢma grubu kurulmasına karar verilmiĢtir. 2005 yılı Mayıs ayında taraf üç 

ülkenin Devlet BaĢkanları söz konusu projenin sonuçlandırılması konusunda ortak iradelerini teyit eden bir 

bildiri yayınlamıĢlardır. Bu kapsamda 2007 yılında Tiflis‟te KTB‟nin hukuki temelini teĢkil eden bir 

hükümetlerarası anlaĢma imzalanmıĢtır. 2006 yılında Kazakistan ve Çin de projeye dahil olmak istemiĢtir. Bu 

kapsamda, Astana Ģehrinde Kazakistan devletinin evsapihliğinde düzenlediği ve Türkiye, Azerbaycan ve 

Gürcistan ulaĢtırma bakanları toplantısı daha büyük önem taĢımıĢtır. Bu toplantıda alınan kararlarla, Bakü-

Tiflis-Kars Demiryolu Hattı`nın sadece bu ülkeyi birleĢtiren bir bölgesel ulaĢım hattı olmaktan çok daha büyük 

çaplı projeye dönüĢerek, Hazar Denizi üzerinden Aktau (Kazakistan) ile Çin arasında inĢa edilecek yeni 

demiryolu hattına birleĢerek, Batı`da ise Avrupa demiryolu ağı ile birleĢerek Asya ile Avrupa arasında 

kıtalararası bir demiryolu projesine dönüĢmüĢtür. Avrasya – Kafkasya – Asya`yı birbirine bağlayan Tarihi Ġpek 
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Yolu`nun yeniden canlandırılması anlamına gelen “Demir İpek Yolu”, konteyner ve yolcu taĢımacılığı alanında, 

Avrupa`dan Çin`e kadar uzanan hızlı, güvenilir, çağdaĢ bir ulaĢtırma koridoru iĢlevi görmeye baĢlamıĢtır 

(Sümer, [tarihsiz]). 

Harita 1. Bakü-Tiflis-Kars Demiryolu Hattı 

 

Kaynak: Anonim. 

Türkiye, bu ulaĢım ağının merkezinde yer almakta, söz konusu ulaĢım ağlarını birbirine bağlamaktadır. 

Özellikle Asya ve Avrupa kıtasını birleĢtirmektedir. Yine Balkan ve diğer Avrupa ülkelerinin yanı sıra bir 

yandan güneye (Irak, Suriye vd.), diğer yandan da kuzeye (Giürcistan, Rusva vd.) açılan ulaĢım hatları Türkiye 

üzerinden bu hat ile birleĢmektedir. Daha detaylı bir Ģekilde ortaya konulacak olursa, Türkiye`nin demiryolu ağı 

aĢağıda belirtilen sınır geçiĢleri ile uluslararası demiryolu ağlarına birleĢmektedir; 

 Kapıkule sınır bağlantısı, Bulgaristan‟a ve Bulgaristan üzerinden diğer Avrupa ülkelerine, 

 Uzunköprü üzerinden, Yunanistan‟a ve Yunanistan ilerisindeki ülkelere, 

 Kapı köy sınır bağlantısı, Ġran‟a ve Iran ilerisindeki Orta Asya ülkelerine, 

 Ġslahiye sınır bağlantısı ile Suriye‟ye ve Suriye üzerinden Irak‟a, 

 Nusaybin sınır bağlantısı ile yine Suriye‟ye ve Suriye üzerinden Irak‟a, 

 Sarp sınır bağlantısı ile Gürcistan üzerinden Azerbaycan ve Rusya`ya.  

Harita 2. Türkiye`nin Demiryolu Ağı: 17-2003 TCDD Konvansiyonel Demiryolu Haritası 

 

Kaynak: Rail Turkey, 2013. 

Bakü - Tiflis - Kars Demiryolu Hattı`nın devreye girmesiyle Türkiye`yi Gürcistan üzerinden Azerbaycan`a 

birleĢtiren yeni ulaĢım hattı devreye girmiĢ oldu (harita 2). Bu hattın özelliği sadece bu üç ülkenin demiryolu 
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hattı aracılığıyla yeni ulaĢım ağı oluĢturmalarından öte, Türkiye üzerinden Avrupa ile Hazar üzerinden Asya`yı 

birleĢtirmesi olanağı sağlamasıdır (Azertac, 2022). Dolayısıyla Çin`in en doğusundan Avrupa`nın en Batısına, 

hatta ManĢ tuneli aracılığıya Ġngiltere`ye kadar uzanan bir demiryolu ulaĢımı sağlanmıĢtır ki, bu durum dünya 

ticaretinin geliĢimi açısından son derece önemlidir.  

Bakü – Tiflis - Kars Demiryolu Hattı Ġran ve Rusya üzerinden Doğu-Batı bağlantısına alternatif bir Orta Koridor 

olanağı sunmuĢtur ki, Rusya-Ukrayna SavaĢı bağlamında bu hattın ne kadar önemli olduğu bir kez daha ortaya 

çıkmıĢtır. Ayrıca Ġran`ın Batı ile iliĢkilerinin normalleĢmemesi ve bu ülkede yaĢanan iç geliĢmeler Bakü – Tiflis 

- Kars hattının dünya taĢımacılık sektöründe önemini daha da artırmaktadır. 

 

3. ZENGEZUR KORĠDORUNUN SUNACAĞI YENĠ ULAġIM OLANAKLARI 

Ermenistan, savaĢın kaybedeni olması nedeniyle 10 Kasım 2020 tarihli üçlü ateĢkes antlaĢmasına imza atmıĢtır. 

AnlaĢma gereği olarak da bazı yükümlülükleri yerine getirme zorunluluğu bulunmaktadır. Bu yükümlülüklerden 

biri de otuz yıldır ablukada olan Nahçivan`ı Azerbaycan`ın ana karasına bağlayacak, Azerbaycan`ı Nahçivan 

üzerinden doğrudan Tükriye`ye bağlayacak, Türkiye`yi Azerbaycan üzerinden Hazar Denizi aracılığı ile Orta 

Asya`ya bağlayacak olan Zengezur Koridoru ile ilgilidir. Ancak Ermenistan birçok yükümlülüğüü yerine 

getirmekten kaçındığı gibi, bu konudaki yükümlülüklerini yerine getirmekten de kaçınmaktadır. 

Harita 3. Zengezur Koridoru 

 

Kaynak: Anonim. 

Aslında Zengezur Koridoru Ermenistan için tarihi bir fırsat sunmaktadır. Çünkü Ermenistan Azerbaycan`dan 

baĢlayan ve Azerbaycan`dan geçen tüm ulaĢım projelerinden zaten kenarda kalmıĢ durumda. Buna neden 

Ermenistan`ın Azerbaycan topraklarının yüzde 20`sini iĢgal etmesi ve bir türle iĢgalcilik eylemlerinden 

vazgeçmemesi ve sürekli ateĢkesi bozması olmuĢtur. Dolayısıyla Zengezur Koridoru Ermenistan için adeta bir 

solunum hattı, yaĢam koridoru iĢlevi görecektir. Bu hattın açılmasından en fazla fayda sağlayacak ülke belki de 

Ermenistan olacaktır (Hasanoğlu ve Memmedov, 2020:527). 

Ermeni kamuoyu ve siyasiler halen bu gerçeği görmezden gelmekteler. Bu olası olumlu geliĢmeler ile 

ülkelerinin refah seviyesini artırma yoluna gitmek yerine Rusya ve Ġran kıĢkırtmalarına kapılıp gerçek olmayan 

iddialar ile hem kendilerinin, hem de bölge halkının geliĢmesine engel olmaktadırlar. Ermenistanı Azerbaycan 

karĢısına çıkaran Rusya, Ġran ve diğer ülkeler bu geliĢmeler ile emellerine ulaĢırken, Ermenistan sürekli olarak 

kaybedeb taraf olmaktadır. Ancak yine de yanlıĢ politika ve uygulamalarından uzaklaĢmamakta, bölgesel – 

küresel güçlerin kendine yüklediği rolü oynamaya devam etmektedirler. Bu nedenle de zengezur koridoru 

konusunda üzerine düĢen yükümlülükleri yerine getirmekten kaçınmaktadır. 

Zengezur koridoru, uzun yıllardır Rusya destekli Ermeni iĢgali nedeniyle abluka altına alınmıĢ, Azerbaycan`ın 

ana kısmı ile bağlantısı kesilmiĢ, özellikle doğu-batı eksenli ulaĢım ağı fonksiyonu pasif hale getirilmiĢti. 

Karabağ zaferi ile bu durum tersi yönde değiĢmeye baĢlamıĢ ve önemli projeler uygulanmaya baĢlamıĢtır. Bu 

durum bölgesel stratejileri dönüĢtürmüĢ, uluslrarası iliĢkilerde yeni süreçler baĢlatmıĢ, güç dengelerinin yeniden 

kurulmasına neden olmuĢtur. Zengezur koridorunun tam olarak hayata geçirilmesi ve etkin bir Ģekilde 

kullanılması bu önem ve etkileri daha da çok artıracağı görülmektedir. 
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Zengezur Korudoru`nun, yüzyıllar boyunca insani ve ticari hareketliliğin kesiĢme noktasında bulunan Güney 

Kafkaslardaki tıkanıklığı gidereceği beklenmektedir (Üste ve Sanılı Aydın, 2022:272). Orta Doğu ülkelerini de 

içine alacak Ģekilde Hazar`dan Akdeniz`e tüm bölgeyi kapsayacak yeni bir ulaĢım ağının kelimenin tam 

anlamında kilit komununda bulunan söz konusu koridor, sadece Azerbaycan`ın ana karası ile Nahçivan`ı ve 

Türkiye ile Azerbaycanı birleĢtirecek bir iĢlevle sınırla kalmayacak. Burada bir hususu belirtmek gerekir ki, 

yukarıda kaydedilen iĢlevler, aslında Zengezur Koridoru`na karĢı çıkan güçleri tedirgin eden temel husustur. 

Fakat günümüz uluslararası iliĢkilerinde devletler bu tür projelere daha çok kendi kazanımları açısından 

değerlendirmekteler. Bu bağlamda Zengezur Koridoru, aynen Bakü-Tiflis-Kars demiryolu hattında olduğu gibi, 

yeni bir “demir ipek yolu” iĢlevi görerek, bölgesel iĢbirliği ve kalkınmaya katkı sağlayacak küresel ölçekli 

projenin önemli bağlantı noktasını oluĢturacaktır. BaĢka bir ifade ile desek, Zengezer Koridoru mevcut ulaĢım 

ağlarını geniĢletecek, rahatlacak ve bölge ülkelerinin kalkınmasına ve rifahına fayda sağlayacaktır. Türkiye 

açısından baktığımızda Bakü – Tiflis - Kars demiryolu günümüzde sadece Türkiye ile Gürcistan ve 

Azerbaycan`ı birbirine bağlamanın yanı sıra, Marmaray üzerinden devam eden demiryolu hattı ile Doğu ile 

Batı`yı, Avrupa ile Asya`yı birleĢtirmektedir. Bu ise Türkiye`nin transit konumunu daha da güçlenmirmektedir 

(Süleymanov vd., 2018:3-4). 

Zengezur Koridoru ise yönü Güney`e doğru olan yeni bir demiryolu hattının gerçekleĢmesi önünde en ciddi 

engel gibi gözükmektedir. Bu sorunun giderilmesi Azerbaycan ile Türkiye`nin Güneydoğu Anadolu bölgesini, 

Akdeniz bölgesini, Hazar ile Akdeniz havzasını birleĢtirecek yeni ulaĢım hattının gerçekleĢerek bölgesel 

iĢbirliği, barıĢ ve kalkınmaya katkı sağlaması ile sonuçlanacaktır. Zengezur Koridoru`nun açılması Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgelerinin üretim kapasitesine, ihracatına, ulaĢım altyapısının geliĢimine büyük katkı 

sağlayacağı gibi, Akdeniz bölgesinin turizm kapsitesinin geliĢimine, tuzim marĢturtlarının çeĢitlenmesine de 

ciddi etki yapacaktır.  

Rusya ile Azerbaycan`ı birleĢtiren demiryolu hattı bugün iki ülke arasında hem yolcu taĢımacılığı hem de yük 

taĢımacılığında kullanılmaktadır. Kuzey - Güney UlaĢtırma Koridoru`nun güzergahında bulunan ülkelerden biri 

olan Azerbaycan üzerinden Rusya - Ġran ve Ġran-Rusya yönlerinde hem yolcu, hem de yüklerin taĢınması 

mümkün olacaktır. Hatta bu koridorun SuveyĢ Kanalı`na ciddi rakip olacağı bile öne sürülmektedir 

(Independent, 2022). Zengezur Koridoru`nun gerçekleĢmesi, bu konuda benzer, hatta daha büyük etki 

doğurabilir. Çünkü Rusiya-Azerbaycan, Türkiye demiryolu ağlarının birleĢmesi, ileride Suriye, Irak, Ürdün, 

Lübnan, Ġsrail gibi devletlerin demiryolu ağlarının birleĢmesi ile bölgelerarası geniĢ mikyaslı yeni bir ulaĢım 

ağının oluĢmasına neden olacaktır. Dolayısıyla, Türkiye`nin Iğdır, Van, MuĢ, Diyarbakır, ġanlıurfa, 

KahramanmaraĢ, Gaziantep gibi Ģehirlerden geçerek hem Türkiye`nin Akdeniz`e kıyısı bulunan kentlerine, hem 

de Akdeniz`e kıyısı bulunan Arap Yarımadası devletlerine uzanacak yeni bir demiryolu hattı ismi kaydedilen 

Ģehir, bölge ve ülkelerin ekonomik kalkınmasına büyük katkı sağlayacaktır. 

Bu tür bir ulaĢım hattı bölgesel kalkınma, bölgesel iĢbirliği, bögle devletleri arasında karĢılıklı itimadın 

oluĢması, toplumlararası iletiĢim, turizm marĢrutlarının çeĢitlenmesi ve taĢımacılık maliyetlerinin hem yolcu 

hem de yük taĢımalarında aĢağı inmesi gibi pekçok olumlu getirilere sahip olacaktır. Dolayısıyla, Zengezur 

Koridoru`nun bu bağlamda düĢünülmesi ve gerçekleĢmesinin daha büyük bir projenin önayağı olarak 

görülmesinde büyük fayda vardır. Rusiya-Türkiye, Rusiya-Arap Yarımadası, Orta Asya-Türkiye, Azerbaycan - 

Ġsrail arasında taĢımacılığın geliĢimine, uluslararası ticaret hacminin artmasına, taĢımacılık maliyetlerinin 

düĢmesine ve geniĢ bir coğrafyada ulaĢım ağlarının etnegresine neden olacaktır. Bir hususu da belirtmek gerekir 

ki, Ro-Ro taĢımacılığı ile Türkiye`nin Akdeniz kıyısılarına ulaĢan yükler, inĢa edilecek yeni  demiryolu hattı ile 

Güney Kafkasya, Rusya ve Orta Asya`ya kadar ulaĢabilecektir.  

 

4. ZENGEZUR KORĠDORUNA KARġI ÇIKAN DEVLETLERĠN AÇIK VE GĠZLĠ ARGÜMANLARI 

Dünyanın jeopolitik merkezine hakim olmak için dünya güçleri arasında baĢlayan yeni gizli savaĢta Zengezur 

koridoru kilit noktalardan birini oluĢturmaktadır. Zengezur koridoru, stratejik olarak SüveyĢ kanalı ve Panama 

kanalı kadar dünyanın yeniden Ģekillenmesinde, özellikle Heartland`a hakim olma amacına ulaĢmak için önemli 

mihenk taĢlarından birini oluĢturmaktadır. Dolayısıyla Zengezur koridorunu sadece Azerbaycan-Ermenistan, 

Türkiye-Ermenistan, Türkiye-Ġran, Türkiye-Rusya, Azerbaycan-Ġran, hatta daha da ileriye giderek Türk Dünyası 

bağlamında değerlendirmek eksik kalacaktır. Bu mesele bölgesel gücleri, bölge devletlerini, dünya güclerini ve 

dünyanın ulaĢım haritasının yeniden belirlenmesi sürecini ilgilendiren büyük bir “Gordion Düğümü”dür. 

BaĢta Azerbaycan ve Türkiye olmakla birlikte koridorun açılması ile Avrasyanın jeopolitik haritasında önemli 

değiĢikliklere yol açacak bu geliĢmeden kazançlı çıkacak devletlerin yanı sıra, hattın gerçekleĢmesine karĢı 

çıkan bölge devletleri, bölgesel güçler ve bölgeye ilgi duyan diğer siyasi aktörler de az değildir. Dolayısıyla, 
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yukarıda da kaydedildiği gibi Zengezur koridoru her anlamda taraf devletlere iliĢkilerinin geliĢimine katkı 

sağlayacak bir bağlantı noktası olmaktan çıkarılarak, bölgede ve dünyada kendi siyasi çıkarlarına alet eden 

devletlerin tutumu yüzünden gerçekleĢmesi güç bir sürece girmiĢ durumdadır. 

Zengezur koridorunun gerçekleĢmesine karĢı çıkan bazı devletlerin tutumlarına daha yakından bakmak, 

zengezur koridorunun öneminin daha iyi anlaĢılmasına ve tarihsel süreçte yaĢanan olayların nedenlerinin çok 

daha iyi değerlendirilmesine katkılar sağlayacaktır. Rusya desteği ile bu bölgeyi istila eden iĢgalci Ermenistan 

dıĢında, baĢta Rusya ile Ġran olmak üzere Fransa ve birçok ülke Azerbaycan‟ın zengezur koridoruna hakim 

olmasına karĢı çıkmaktadır. 

1900‟lü ylların baĢında net bir Ģekilde Azerbaycan toprağı olan bu bölgeyi öncelikle Rusya (Sovyetler), 

Azerbaycan‟ın elinden alarak Ermenilere teslim etmiĢtir. Bölgeyi fiziksel ve demografik açıdan Azerbaycan 

Türklerinden arındırıp bir Ermeni yerleĢkesi haline getirme politikası gütmüĢtür. Bunun temel nedeni Sovyetler 

Birliği (SSCB) içinde iĢgal ettiği Türk yurtlarının birleĢerek tekrardan bağımsızlık birer devlet olmalarını 

engellemektir. Özellikle Türkiye ile olan bağlarını kesmek ve baĢta Azerbaycan olmak üzere Türk Devletlerini 

yanlızlaĢtırmak istemiĢlerdir. Bu nedenle de bu coğrafyadayeri olmayan Ermeniler Ruslar tarafından kullanılmıĢ 

ve bu coğrafyada iskan ettirilmeye baĢlanmıĢtır. 

Rusya her ne kadar görünürde Zengezur koridorunun açılmasının yasal dayanağını oluĢturan 10 Kasım 

Mutabakatı`na taraf olsa da bu koridorun açılmasına sıcak bakmamaktadır. Dolayısıyla da Ermenilerin koridor 

için yükümlülüklerini yerine getirmemeleri konusundaki en büyük destekleyici güç olma rolündedir. Rusya, 

böyle bir hattın açılmasından en karlı çıkacak ülkelerin baĢında gelse de, Türkiye`nin Azerbaycan ve Hazar 

geçiĢli Orta Asya bağlantısının kesintisiz sağlanacağından, ablukadan çıkacak ve ekonomik anlamda geliĢecek 

Ermenistan`ın bağımsız dıĢ politika izlemesini istemediği için Zengezur koridorunun açılmasına karĢı tutum 

sergilemektedir. 

Azerbaycan CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev 10 Kasım Mutabakatı`nda “Zengezur Koridoru”ndan bahsedildiğini 

belirterek bunun “tarihi başarı” olduğunu vurgulamaktadır. Nikol PaĢinyan ise bu belgede herhangi “Zengezur 

Koridoru” ibaresinin olmadığını, sadece bölgenin ablukadan çıkarılmasının yer aldığını söylemektedir (BBC, 

2021). Sürecin tıkanması nedeniyle söylemlerini her geçen gün daha da sertleĢtiren CumhurbaĢkanı Ġlham 

Aliyev, aslında “verdiği sözlere sadık kalmayan” Ermenistan`a ve Rusya`ya mesaj vermektedir. Ermenistan ise, 

Azerbaycan-Rusya, Rusya-Türkiye iliĢkilerinde yaĢanan soğukluk nedeniyle Zengezur Koridoru meselesinin 

çözümü için ağırdan almaktadır. 

Ġkinci Karabağ savaĢında yenilgi ile çıkan Ermenistan`da halk bunun suçlusu olarak sadece PaĢinyan 

hükümetini görmemekte, Rusya`yı da yenilginin baĢ sorumlularından biri olarak kabul etmektedirler. Bunun 

temel nedeni olarak Rusya‟nın kendilerine yeterli düzeyde askeri-siyasi desteği vermemelerini ileri 

sürmektedirler. Dolayısıyla Rusya, zaten Ermenilerin gözünde itibarını daha da kaybetmek istememektedir. 

Ayrıca PaĢinyan hükümeti Rusya karĢıtı dıĢ politika izlemekte ve Batı`ya her geçen gün daha da çok 

yaklaĢmaktadır. Dolayısıyla Ermenistan`da dayanaklarını her geçen gün kaybeden Rusya, Güney Kafkasya 

bölgesinde mevcudluğunu tehlike altına atmıĢ durumdadır. Zengezur koridoru bu süreci daha da hızlandırabilir.  

Ermenistan`ın bağımsız dıĢ politika izlemesi için dünyaya açılması ve ekonomik çıkarlarının bölge ülkeleri ile 

barıĢ içinde ticari iliĢkiler kapsamında geliĢtirmesi, Erivan`ın Moskova`nın direktivleriyle haraket etmesini 

önleyebilir. Dolayısıyla, bölgede münakaĢa ocaklarının ortadan kalkması Rusya`nın iĢin gelmemekte ve elinden 

geldiği kadar Güney Kafkasya`da çatıĢma ortamının devam etmesini arzulamaktadır. Rusya, bir yandan 

Ermenileri kıĢkırtıp, Azerbaycan‟ın önünü kesmeye çalıĢırken diğer yandan da Avrupa ülkelerine yaklaĢmaya 

çalıĢan Ermenileri cezalandırmak istemektedir. Kafkasya‟da kendince Azerbaycan aleyhine bir denge politikası 

uygulamaya çalıĢmaktadır. 

Zengezur Koridoru`nun gerçekleĢmesine karĢı çıkan bir diğer bölge ülkesi Ġran‟dır. Tarihinde daha çok 

dindaĢlarıyla, özellikle de Türkler ile savaĢmayı tercih eden Ġran, zengezur koridorunun yönetilmesinde 

doğrudan Ermenistan tarafında yer almaktadır. Ġran‟ın bu politikayı benimsemesinde iki temel neden vardır. 

Bunlardan ilki, Rusya ile benzerdir. Dar anlamda Nahçıvan ve Azerbaycan; geniĢ anlamda ise Türkiye ve Türk 

dünyası arasındaki iliĢkiyi kesmektir. Ġkincisi ise Türk yurdu olan ve güney Azerbaycan olarak da adlandırılan 

ülkesinin bazı kısımlarını kaybetme korkusudur. 

Ġran‟da toplam nüfus içinde Türklerin Farslardan daha çok olduğunu da dikkate alırsak, Ġran rejimi bu yoğun 

nüfusun birgün ayrı bağımsız bir devlet olmasından ya da Azerbaycan ile birleĢmesinden endiĢe duymaktadır. 

Bu nedenle de bu konuda baĢta Ermenistan olmak üzere Rusya ve diğer devletler ile açıkça iliĢkiler 

kurmaktadır. 2. Karabağ savaĢında açıkça Ermenistan‟a destek veren Ġran, Türkiye faktörü olmasa fiilen de 
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ordusunu Ermenilerin yanında savaĢa katacak bir kararlılıktadır. Bu nedenle de Azerbaycan kontrolündeki bir 

zengezur koridoruna da karĢı çıkmaktadır. Kaldıki bu koridor nedeniyle Ġran, Türkiye ve Azerbaycan aleyhine 

uyguladığı ulaĢım ve taĢımacılık uygulamalarında etkisiz hale gelecek, elindeki ulaĢım koridoru silahını 

kaybedecektir. 

Türkiye ve Türk dünyasında olumlu anlamda geliĢen olaylara ve uygulamalara karĢıtlığını kesin bir Ģekilde 

ortaya koyan Ġran, son aylarda bu itirazını fiili eylemlere de dökmeye baĢlamıĢtır. Açıkça Azerbaycan`ı tehdit 

eden Ġran`ın “Molla Rejimi”nin açık ve gizli argumanları ise oldukça fazladır. Rusya`dan farklı olarak Ġran, 

sadece bölgesel çıkarlarının zedelenmesi ve bölgeden dıĢlanması tehdidi ile karĢı karĢıya olmaktan ziyade, 

parçalanma ve iki yüz yıldır esarette sağladığı 40 milyon Azerbaycan Türkünün özgürlüğüne kavuĢması ve 

Güney Azerbaycan`ın bağımsızlığına kavuĢarak Azerbaycan Cumhuriyeti ile birleĢmesi korkusundan haraket 

etmektdedir. Oysa açıkça ileri sürdüğü argumanların baĢında Zengezur koridorunun Ermenistan`ın sınırlarının 

ihlal edilmesi ve Ermenistan - Ġran bağlantısının ortadan kalkacağı gelmektedir. Gerçekte ise Türkiye ile 

Zengezur Koridoru üzerinden Türk dünyasının ilk defa üçüncü bir ülkenin toprağından geçmeden ulaĢım hatları 

aracılığıyla bağlantısının kurulması Ġran`ı kendi geleceği açısından ciddi bir endiĢeye süreklemektedir. Bu 

nedenle de karĢıtlığının ve saldırılarının dozunu artırmaktadır. 

Son aylarda Ermenistan`ın Zengezur gölgesinde alelacele konsolosluk açması, okullar yaptırması, baĢta insansız 

hava araçları olmak üzere çok sayda ölümcül silahla bu ülkeyi silahlandırması ve askerilerini eğitmesi, bunun 

sonucu olarak da Ermenistan - Azerbaycan sınırında Ermeni ordusunun saldırılarının artması ve bu saldırılarda 

Ġran silahlarından yararlanması, Ġran`ın Zengezur Koridoru`un engellemek için giderek daha aktif dıĢ politika 

izlediğini göstermektedir (Aliyeva, 2023). 

Ġran, bir yandan Azerbaycan‟ın Nahçıvan ile diğer yandan da Türkiye‟nin Azerbaycan ve ileri devletlerle 

doğrudan kara bağlantısı kurmasını engellemek istemektedir. Bağırov‟un da (2023:323) ifade ettiği gibi bir 

yandan Ġran‟ın suni engeller oluĢturması, diğer yandan yüksek gümrük vergileri ve esası olmayan gümrük 

cezaları uygulaması, malların transit değerini önemli ölçüde artırmaktadır. Bu da rekabet ve diğer ekonomik 

göstergelerde muhtelif sorunların ortaya çıkmasına neden olmaktadır (Bağırov, 2023:323). Ġran‟ın kasıtlı olarak 

yaptığı bu vb. uygulamalar Türk dünyasının ve bölge devletlerinin sosyo-ekonomik geliĢimine önemli bir engel 

oluĢturmaktadır. Zengezur koridoru ile Ġran doğrudan by-pass edilerek ulaĢım ve taĢımacılıktaki önemi ciddi 

ölçüde ortadan kaldırılmıĢ olacaktır. Dolayısıyla bölge ülkelerine olan olumsuz etkilerinin azaltılması yönünde 

önemli bir adım atılmıĢtır. 

Türkiye`nın güçlenmesi ve Türk dünyası ile ulaĢım hatları aracılığıyla bağlantılarını artırması ilerde bu ülkenin 

dünyanın en güçlü devletlerinden birine dönüĢmesi ihtimalini artırmaktadır. Türkiye`nin bu potansiyelinin 

altından yatan temel nedenlerden biri büyük bir Türk coğrafyasının bulunmasıdır. Nitekim, Amerikalı ünlü 

strateji uzmanı G.Friedman da “Gelecek Yüzyıl” eserinde Türkiye`nin dünyanın güçlü devletlerinden birine 

dönüĢeceği yönünde esaslandırılmıĢ öngürülerde bulunmuĢtur ki, bu öngörülerde Türk dünyasının birliğini 

sağlayan Türkiye`ye vurgu yapılmaktadır (Friedman, 2017). 

Bütün bu geliĢmeler, uygulanan yaptırımlarla ve ülkede yaĢanan iç geliĢmelerle zaten iyice köĢeye sıkıĢmıĢ 

“Molla rejimi”ni daha daha kaygılandırmaktadır ve Ġran`ın sadece rejim olarak yıkılması korkusunu değil, bir 

devlet olarak parçalanması korkusunu yaĢamasına neden olmaktadır. Fakat yükseliĢe geçen ve gücünü giderek 

artıran Türkiye ile Azerbaycan`la, bunun tam tersi giderek zayıflayan Ġran`ın mücadele edebilmesi ve amacına 

ulaĢması mümkün görülmemektedir. Bu nedenle yaĢanan bu süreçte Ġran‟ın mevcut politikalarından vazgeçerek, 

yapıcı politikalar uygulaması, Ermenistan‟a olan gerginliği tırmandırıcı desteklerini ortadan kaldırması, Türk 

dünyasına olan karĢıt tavırlarına son vermesi, barıĢçıl politikaların uygulanmasına katkı sağlaması ve bu 

nedenlerle de yeni açılacak ulaĢım koridorlarının bir parçası olması çok daha isabetli olacaktır. 

Azerbaycan`ın Türkiye ile müttefik olması günümüzde bölgede yaĢanan dengesizliklerin giderilmesine önemli 

katkılar sağlamıĢtır. Azerbaycan CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev`in Türkiye CumhurbaĢkanı Recep Tayyip 

Erdoğan`la 20 Ekim 2022`de Cebrayıl`da basına verdiği açıklamada belirttiği gibi, “Türkiye-Azerbaycan birliği 

bölgede çok önemli bir faktördür. Bu faktör, barış, huzur faktörüdür. Fakat, aynı ölçüde, şayet her hangi bir 

devlet bize karşı adaletsiz haraket etmek cesaretinde bulunursa, elbette, bu faktörü ciddi bir biçimde dikkate 

almak zorundadır” (Azadi, 2022). 

Bölgeye ilgi duyan, aslında bu ilgisinin arkasında yatan gizli argumanlardan haraket eden, görünürde ise 

Ermenistan`ın dostu olan devletlerden biri de Fransa ve onun hayalperest lideri Macron`dur. Fransız yetkililer, 

genel olarak bölgedeki ulaĢım hatlarının açılmasına olumlu yaklaĢtığını belirtirken, bu ülkenin Erivan`daki 

görev süresini tamamlamıĢ büyükelçisi Jonathan Lacotte buna rağmen, Azerbaycan`ın ana karası ile Nahçivan`ı 

birleĢtirecek Zengezur Koridoru`nu “koridor” olarak tanımlanmasına karĢı çıkmıĢtır (Ġsmayılov, 2021). Bu 
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tutum, sadece bireysel olmayıp, aynı zamanda Fransa‟nın genel yaklaĢımını da ortaya koymaktadır. Fransa`nın 

bu tutumu aslında Ermenistan`a destek olmaktan ziyade, yeniden dünya gücü olma hayali kurmaya baĢlaması ve 

bu yolda Türkiye ile çıkarlarının çatıĢmasının sonucunda baĢlattığı mücadelenin bir uzantısıdır. Dolayısıyla, 

Fransa`nın Zengezur Koridoru`na karĢı tutumunun altında yatan neden Türkiye`nin yeniden dünyanın lider 

devletlerinden birine çevrilmesi korkusudur. 

Türkiye`nin Türk dünyası ile doğrudan bağlantısını sağlayacak söz konusu ulaĢım bağlantısının gerçekleĢmesi, 

Avrasyanın “Heartland”ında en güçlü devlete çevrilmesi ve Sir Halford John Mackinder`in de dediği gibi 

Avrasya`yı kontrol eden güc (Rosenberg, 2018) olarak dünyanın lider devletlerinden birine çevrilmesi anlamına 

gelmektedir. Fransa`nın son aylarda Ermenistan`ı modern silahlarla teçhiz etmesi ve bu ülkeye askeri 

personelini göndermesi, Ermenistan`ın sınırda ateĢkesi bozan saldırılar baĢlatması, bölgede konumunu 

güçlendirme isteğinden kaynaklanmaktadır. Fakat son derece güçlü bir askeri güce karĢı zayıf Ermeni ordusuna 

gösterilen askeri destek hiçbir baĢarı sağlamamaktadır. Fransa‟nın destek ve kıĢkırtmasıyla Ermenistan`ın yanlıĢ 

tercihlerde bulunması, süreçten daha da ağır kayıplarla çıkmasına neden olacağı sonucunu ortaya koymaktadır. 

Türkiye, Azerbaycan ve diğer Türk Devletlerinin bir bütünlük oluĢturarak bölgesel güçlerini artırmaları baĢta 

Rusya, Ġran, Çin, ABD ve AB ülkeleri tarafından istenmemektedir. Bu nedenle sadece Fransa değil, diğer birçok 

küresel devlet de bu gücün ortaya çıkmasına karĢıdırlar. Bu nedenle de bölgedeki terör eylemleri ile bu güce 

karĢı oluĢan birlik ve uygulamalara doğrudan ya da dolaylı olarak destek vermektedirler. Örneğin dünya 

genelinde sözde Ermeni soykırımı iddialarının asılsız olmasına rağmen bu kadar destek görmesinin en temel 

nedeni bu yaklaĢımdır. 

 

5. SONUÇ 

Ekonomik güç, günümüz uluslararası iliĢkilerini Ģekillendiren ve güç dengelerini oluĢturan en önemli araçtır. 

Dolayısıyla ülkeler ekonomik güçleri doğrultusunda uluslararası arenada bir varlık gösterebilmektedirler. Bu 

keskin söyleme karĢı çıkma düĢüncesi kimi sebeplerle akıllara gelse de bu konuda ulaĢılan nihai sonuç pek 

değiĢmemektedir. Dolayısıyla ülkeler milli çıkarlarını ve güçlerini Ģekillendirirken öncelikle ekonomik 

iliĢkilerini esas almaktadırlar. Elbette ki tek belirleyici unsur ve tercih temelleri ekonomik güç değildir. Ancak 

ana unsur olması sebebiyle ülkeler bu gerçeklikten uzaklaĢmadan ekonomilerine önem verirler. 

Ekonomik güç, ülkelerin baĢarısı ile doğru orantılı olduğu için genellikle ülkeler bir yandan güçlerini arttırmak 

için ekonomilerini canlandıracak hamleler yaparlar. Diğer yandan da rakip olarak gördükleri ülkelerin ekonomik 

hamlelerini boĢa çıkarma ya da etkilerini azaltma yollarına da gidebilmektedirler. Bu nedenle de ekonomik güç, 

bir yandan bir silah (araç) olmakla birlikte, diğer yandan da bir amaç/hedef olarak ortaya çıkmaktadır. 

Zergezur geçidi baĢta Azerbaycan, Türkiye, Ermenistan, Rusya, Ġran, Gürcistan, Türk Devletleri, Çin, ABD, AB 

ülkeleri vd diğer ülkeler olmak üzere bu bölge ile iliĢkili tüm ülkelerin ekonomik güçlerine doğrudan etki 

etmektedir. TaĢıma maliyetleri ve zaman açısından rekabet Ģartlarının değiĢmesine neden olacakken; taĢıma ve 

vergi gelirlerinde önemli bir artıĢın oluĢmasına katkı sağlayacaktır. Ayrıca Jeo-startejik ve politik dönüĢümlere 

neden olacağı için de yine önemli bir misyona sahiptir. Bu nedenle de zengezur tüm dünyanın takip ettiği 

önemli bir coğrafyadır. 

Zengezur koridoru ile bölgedeki güç dengelerinin değiĢmesi söz konusu olacağı için haliyle mevcut güç 

sahiplerini rahatsız etmektedir. Bu nedenle de Azerbaycan – Ermenistan çatıĢmasının bu bölgede devam etmesi 

için çaba ve desteklerine devam etmektedirler. Bunun en somut örnekleri Rusya ve Ġran devletleridir. Ancak 

değiĢen Ģartlar bu desteğin ortaya koyduğu jeo-politik ve fiziksel durumun etkisinin azalmasına, hatta birçok 

açıdan ortadan kalkmasına neden olmuĢtur. Türkiye ve Azerbaycan‟ın kararlı tutum ve iĢbirlikleri bu konudaki 

en temel dinamizm olarak görülmektedir. Ermenistan`ın inadına ve barıĢmaz tutumuna, perde arkasından 

kendisini yöneten güçlerin desteğine ve her türlü oyalamalara rağmen, Zengezur Koridoru, sonsuza kadar 

gerçekleĢmeyecek bir proje olmaktan çıkmıĢtır. Bu bağlamda projenin tam olarak hayata geçmesi ile birlikte 

birkaç alt bölgenin (Örneğin, Güney Kafkasya, Hazar Havzası, Doğu Akdeniz vs.) ulaĢım ağını birleĢtirerek, 

hayata keçmesi kuvvetle muhtemel bir ulaĢım, entegrasyon, ticaret, bölgesel iĢbirliği projesinin kilit noktasını 

oluĢturacaktır. UlaĢım hatlarının açılması, yeni ulaĢım bağlantılarının hayata keçmesi ve bölge devletlerinin 

iliĢkilerinin geliĢmesi, taraf devletlere ve dünyaya fayda sağlayacak, taraf devletler arasında güveni artıracak ve 

halkların refah düzeyini yükseltmeye hizmet edecektir.   

Zengezur Koridoru`nun Türkiye ile Azerbaycan üzerinden bölge ülkelerinin ulaĢım hatlarını birbirine 

bağlamasının ötesinde Türkiye`nin Güneydoğu Anadolu, Akdeniz bölgeleri ile Akdenize kıyısı olan Suriye, 

Lübnan, Ürdün, Ġsrail gibi ülkere kadar uzanacak yeni ulaĢım hattının bağlantı noktasını oluĢturma olanağının 
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bulunması son derece önemli husustur. Çünkü Bakü – Tiflis - Kars Demiryolu Hattı`nın gördüğü iĢlevi 

görmesinin yanı sıra, yeni ulaĢım ağının kurulması yolu ile bölgesel entegrasyonun geniĢlenmesine de katkı 

sağlayacaktır. 

ÇalıĢmada zengezur koridorunun sadece demiryolu ağı ana hatlarıyla ele alınmıĢtır. Koridorun taĢıdığı önem ve 

bölge ülkelerine sağlayacağı faydalar tren yolu taĢımacılığı bağlamında kısaca değerlendirilmiĢtir. Yapılan 

inceleme yönetim bilimleri perspektifinde ve politika boyutunda ele alınmıĢtır. Bu nedenle de ekonomik-mali 

boyutlar üzerinden bir değerlendirilmeye gidilmemiĢtir. Bu hususlar çalıĢmanın kısıtını oluĢturmaktadır. 

Dolayısıyla demiryolu ulaĢımı dıĢındaki enerji nakil hatları, karayolu ulaĢımı vd. faktörler ayrıca bir çalıĢma 

konusu yapılabilir. Yine bu faktörlerin ekonomik, mali, finans, istihdam, uluslararası iliĢkiler vd. boyutları da 

ayrı çalıĢmalara konu edilebilir. Mevcut çalıĢmamız, ileride yapılacak olası çalıĢmalara bir altlık (temel) olma 

niteliği taĢımaktadır. Olayınbütüncül yönünün ortaya konulmasını amaçlamaktadır. 
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